SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS - COTC

DELIBERAÇÃO N. 018/2024-- COTC

Senhora Presidente,

A Comissão de Orçamento e Tomada de Contas do Crea-MS, em reunião

realizada em 12 de julho de 2024, na Sede do Crea-MS e considerando que a prestação de

contas do Programa de Transferência de Recursos aos Creas para o Fortalecimento,

Aprimoramento e Aumento das Ações de Fiscalização do Exercício e das Atividades

Profissionais - Programa Fortalece – ciclo 2023-2024, foi encaminhada pela Diretoria por meio

da Decisão D/MS N. 058/2024, após análise do Relatório de Verificação da Aplicação dos

Recursos (RVAR) e demais informações constantes no processo que comprovaram a execução

de despesas nas áreas finalísticas na ordem de R$ 2.878.374,63 (dois milhões, oitocentos e

setenta e oito mil, trezentos e setenta e quatro reais e sessenta e três centavos),

DELIBEROU: Propor ao Plenário do Crea-MS a aprovação da prestação de contas do Programa

de Transferência de Recursos aos Creas para o Fortalecimento, Aprimoramento e Aumento das

Ações de Fiscalização do Exercício e das Atividades Profissionais - Programa Fortalece – ciclo

2023-2024, com a devida restituição ao Confea de R$ 290.159,79 (duzentos e noventa mil,

cento e cinquenta e nove reais e setenta e nove centavos) correspondente ao saldo não

utilizado e aos rendimentos da aplicação financeira, e para posterior encaminhamento ao

Confea.

Engª Sanit. Amb. e Seg. Trab. KEICIANE SOARES BRASIL
Coordenadora

Engª Civil. ISADORA MENDONÇA DO NASCIMENTO

Membro

Engº Civil SALVADOR EPIFÂNIO PERALTA BARROS
Membro

Engº Agr. ROBERTO LUIZ COTTICA

Membro

C
r
e
a
-M

S

 Plenário

 Diretoria

 Câmara Especializada ___________________

 Comissão Permanente DE ORÇAMENTO E TOMADA

DE CONTAS

 Comissão Especial ______________________

T
ip

o
 d

e

d
o

c
u

m
e
n

to

Processo nº P2024-044063-8

Protocolo nº

 Outros: ___________

Assunto : Prestação de contas do Programa de Transferência de Recursos aos

Creas para o Fortalecimento, Aprimoramento e Aumento das Ações de

Fiscalização do Exercício e das Atividades Profissionais - Programa

Fortalece.

Interessado : Crea-MS

Origem : Campo Grande/MS

Item da Pauta : Ordem do dia / Análise de Processos de Contas

Relator : COMISSÃO DE ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS – COTC

Local : Campo Grande/MS Data: 12/07/2024